

# GŁOS POMORSKI

Nr. 74 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA) Numer pojedynczy 200.000 mk.

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 3.400.000, w agenturach miejscowych miesięcznie 3.600.000 mkp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 3.816.000 mkp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 4.106.000 mkp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 5.500.000 mkp., do Gdańska 3,30 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązują odpowiednia dopłata.

**Rachunek bieżący:** Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktiobank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 195.000 mk., w dziale reklamowym na stronie 14-lam. przed tekstem 700.000 mk., wśród tekstu 500.000 mk., za tekstem 400.000 mk., dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-lam. w dziale ogł. 0,08 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,40 Guld. Gd., w tekście 0,30 Guld. Gd., za tekstem 0,25 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki płatne, w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godziny stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia złożone przed dniem zmiany cen. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rekopisów nadesłanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, piątek, dnia 28-go marca 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

## General Szeptycki żąda dochodzenia przeciwko sobie.

Minister wojny odrzuca żądanie gen. Szeptyckiego. — Proces o oszczerstwo przeciwko marsz. Piłsudskiemu?

(Od własnego korespondenta)

Warszawa, 27 marca.

General Szeptycki żądał od ministra wojny wytoczenia przeciwko sobie procesu, wdrożenia śledztwa i zawiązania w urzędowaniu.

Żądanie to związane jest z bezpodstawnymi rewelacjami w procesie Błońskiego. Pan minister spraw wojskowych odpowiedział odmownie, albowiem nie znalazł podstaw do dochodzenia przeciwko gen. Szeptyckiemu.

Wobec tego zwrócił się gen. Szeptycki do Sądu Honorowego Generałów celem zbadania sprawy.

W opinii publicznej panuje wielkie zdziwienie, że p. minister spraw wojskowych przeszedł do porządku dziennego nad żądaniem p. generała Szeptyckiego.

W kołach sejmowych utrzymuje się zdanie, że byli ministrowie b. gabinetu Witosa wytoczą marszałkowi Piłsudskiemu proces o oszczerstwo.

## Kiedy Bank Polski rozpocznie działać?

(Od własnego korespondenta.)

Warszawa, 27 marca.

Dnia 15 kwietnia odbędzie się Walne Zebranie Organizacyjne Akcjonariuszy Banku Polskiego. W 2 tygodnie

później, tj. 29 kwietnia rozpocznie Bank Polski swą działalność. — Na 1 maja przewidziane są wypłaty w nowej walucie złp.

## Dementi Ministerstwa Spraw Zagran. o tajnym układzie polsko-czechosłowackim.

Warszawa, 26. 3. (Pat.) Ministerstwo Spraw Zagran. komunikuje: Wiadomości, rozszerzane przez prasę zagran., a zwłaszcza niemiecką na temat rewelacji „Dresdener Anzeiger“ co do tajnego układu, który rzekomo miał

być zawarty dnia 31 sierpnia 1922 r. pomiędzy Polską a Czechosłowacją są pozbawione wszelkiej podstawy gdyż żaden, wogóle tajny układ, między temi państwami nie istnieje.

## Dymisja gabinetu Poincarego.

Paryż, 26. 3. (Pat.) Prezydent ministrów Poincare wręczył dziś o godz. 12 min. 15 prezydentowi Millerandowi dymisję gabinetu.

Berlin, 26. 3. (Pat.) Jak donoszą z Paryża, prezydent republiki francuskiej przyjął dymisję gabinetu Poincarego.

Paryż, 26. 3. (Pat.) Powodem dymisji gabinetu Poincarego był niepomysłny dla rządu wynik głosowania w Izbie deputowanych w sprawie emerytury, co do której Poincare, mając na względzie obecną sytuację ekonomiczną, uważał za konieczność odłożyć narazie urzędowy wniesienie poczynionych uprzednio obietnic. Część prasy utrzymuje, że jeśli Poincare wzjął osobiście udział w posiedzeniu Izby, to zdołałby niezawodnie zjednoczyć dla projektu rządowego wiele deputowanych, których stanowisko było wahańcze i rząd w tym wypadku odniósłby również zwycięstwo.

Kwestja zaufania postawiona została jednakże przez ministra finansów Delasteyrie, który oddawna już utracił w Izbie cały autorytet i względem którego prasa zajmowała stanowisko zdecydowanie nieprzychylnie. W wielu dziennikach ukazywały się artykuły, domagające się dymisji Delasteyrie celem wznowienia pozycji gabinetu. Jednakże wobec tych żądań Poincare zachował stanowisko odmowne, a nawet już po upadku gabinetu stwierdził, że gabinet jego stanowił blok jednolity i że udzielenie dymisji pojedynczym jego członkom było niedopuszczalne.

Paryż, 26. 3. (Pat.) „Liberte“ donosi, że niespodziewany wypadek dnia dzisiejszego pozwoli Poincaremu na zreformowanie gabinetu i pozwoli na oczyszczenie go z elementów nieliberalnych. „Liberte“ uważa, że incydent może się przyczynić do wzmocnienia gabinetu Poincarego.

## Posiedzenie sejmowej komisji budżetowej.

Warszawa, 26. 3. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej nadzwyczajny komisarz oszczędnościowy p. Moskałewski złożył obszerny sprawozdanie z działalności nadzwyczajnego komisariatu oszczędnościowego, z którego to sprawozdania wynika, że dotychczas udało się zmniejszyć wydatki państwowe przez

skrócenie 23.000 etatów urzędniczych niezależnie zupełnie od szeregu oszczędności w wydatkach rzeczowych, opartych na reorganizacji poszczególnych działów administracji i przedsiębiorstw państwowych, co w znacznym stopniu umożliwiło równowagę budżetu obserwowaną w ostatnich miesiącach.

## Rokowania franc.-polskie o konwencję emigracyjną.

Paryż, 26. 3. (Pat.) Rokowania, dotyczące zawarcia konwencji emigracyjnej francusko-polskiej rozpoczęły się wczoraj popołudniu w gmachu ministerstwa spraw zagranicznych. Po otwarciu obrad komisja przystąpiła do badania regulaminu wewnętrznego, przedstawionego przez delegację polską, który po dyskusji został w całości przyjęty. Propozycja wysunięta przez delegację francuską, aby konferencje rozpocząć od dyskusji ogólnej, została na skutek uwagi delegacji polskiej wycofana. Projekt układu, opracowany przez rząd Polski został przedstawiony delegacji francuskiej, która ma się z nim zapoznać. Następnie posiedzenie konferencji, które odbędzie się we czwartek zajmie się sprawą badania typowych kontraktów. Pierwsze zetknięcie się delegacji polskiej z delegacją francuską było napełnione wielką serdecznością, przyczem delegacja francuska miała sposobność stwierdzić najzupełniczej przygotowanie delegacji polskiej.

## Gdańszczenie przeciwko Lidze Narodów.

Gdańsk, 26. 3. (Pat.) Po ostatniej sesji Rady Ligi Narodów, a zwłaszcza po jej orzeczeniu w sprawie polskiego składu materjałów wojennych w Gdańsku, tutaj prasa niemiecka ogarnęła nastroj wręcz wrogi do Ligi Narodów. Niemal codziennie pojawiają się w tutaj prasy niemieckiej artykuły i notatki, zawierające ostre wystąpienia przeciwko Lidze Narodów.

## Międzynarodowy kongres młodzieży komunistycznej.

Moskwa, 26. 3. (Pat.) Międzynarodowy kongres młodzieży komunistycznej zwołany będzie na dzień 21 czerwca rb., a międzynarodowy kongres związków zawodowych na dzień 25 czerwca rb. do Moskwy.

Berlin, 26. 3. (Pat.) Liczba bezrobotnych w Niemczech nieokupowanych spada, w ciągu miesiąca marca z 1.175.000 na 980.000.

Londyn, 26. 3. (Pat.) Dzisiaj rano zebrali się delegaci górników ze wszystkich okręgów węglowych Anglii dla zaciągnięcia wiadomości o rezultatach pertraktacji, prowadzonych z przedstawicielami właścicieli kopaliń nad poprawą bytu górników, węglowych. Pertraktacje te prowadzone wczoraj do późnej nocy nie przyniosły pożądanego porozumienia, wobec tego rząd postanowił w tym wypadku zwołać sąd rozjemczy, który zbada sprawę i wyda w tym względzie opinie.

Berlin, 26. 3. (Pat.) Wczoraj odbyło się w tutajjszym poselstwie czechosłowackim w obecności kanclerza Rzeszy, władz państwowych oraz ciała dyplomatycznego sejmowej komisji budżetowej, przy trumnie zmarłego poła czechosłowackiego Tussera, nocsem nastąpiło przewiezienie zwłok do Pragi.

Od czwartku do niedzieli włącznie

**Orzeł**

Od czwartku do niedzieli włącznie

**Nocna Eskapada**

dramat sensacyjny w 6 aktach. 8496

W roli spasa: Antoni Edthofer, Eugeniusz Kloepfer.  
W roli dajewczyny z półświata: Aud Egede Nissen.

## Po Kłajpedzie Wilno.

Grudziądz, 27 marca.

Faworyzowanie Litwy kowieńskiej kosztem Polski przez Radę Ligi Narodów napuszyło karla litewskiego do tego stopnia, że wysuwa dziś program polityczny w rozniciach, które Europę narazik mogą na różne niespodzianki.

Prezydent ministrów dwumiljonowego „wielkiego“ mocarstwa litewskiego, idącego na pasku bussenessmanów angielskich, Galwanuskas udzielił wywiadu przedstawicielowi „Echa“, które ni mniej ni więcej określa „wielkomocarstwowa“ politykę burzyciela nad Bałtykiem w następujący sposób:

„Rozstrzygnięcie w sprawie Kłajpedy posiada wielkie znaczenie dla wewn. i zewn. polityki Litwy. Litwi dają się przez to tarcia pomiędzy Litwą a wielkimi mocarstwami, wyjaśnia się stosunek Litwy do Niemiec przez ustanowienie określ. granicy, pozatem będzie możliwa załatwka konflikt, jaki wyniknął z powodu kolej kłajpedzkiej i akredytowania konsula niemieckiego w Kłajpedzie przy rządzie litewskim; rząd niemiecki zaś będzie miał ułatwioną pozycję w stosunku do szowinistycznych elementów w Prusach Wschodnich, awanturujących się jeszcze ciągle z powodu kwestji kłajpedzkiej. Rozstrzygnięcie sprawy Kłajpedy kładzie kres politycznym pretensjom Polski do Kłajpedy, które spowodowały, że sprawa ta ciągnie się przez 3 lata. Teraz Polska musi się wyrzec swoich pretensji do przywilejów w Kłajpedzie. Fakt ten nie pozostanie bez wpływu na ogólną politykę Polski w stosunku do Litwy.

Rozstrzygnięcie sprawy kłajpedzkiej powinno ułatwić załatwienie sprawy wileńskiej. Straciliśmy już kłajpedzkę, Polska zrozumie, że i w jej własnym interesie leży uregulowanie stosunków z Litwą, co byłoby nie do pomysłenia bez opuszczenia okupowanych przez Polskę ziem litewskich. W razie rozstrzygnięcia sprawy wileńskiej zadawalniająca dla Litwy, Polska będzie mogła zawrzeć normalne stosunki dyplomatyczne, konsularne kolejowe itd. z Litwą.

Decyzja Rady Ligi Narodów wpłynie również na Rosję, która winna zaniechać również swoich pretensji do Kłajpedy, zaś dla Rządu S. S. R. ustalona przez Litwę granica niemiecko-litewska oraz załatwiona sprawa floty sowieckiej w porcie kłajpedzkim. Litwa powinna być przekonana, że uruchomienie kolej Libawa—Romny nie może mieć miejsca przed rozstrzygnięciem sprawy wileńskiej i że w interesie własnym Litwa winna dożyć razem z Litwą do rozstrzygnięcia tejże sprawy.

Rada Ligi Narodów podniosła swój prestige przez załatwienie sprawy, której nie mogła załatwić Rada Ambasadorów. Litwa będzie musiała obecnie wyteńczyć całą energię, aby związać kraj cały z portem kłajpedzkim, by budować koleje itd. Sprowadzenie cudzoziemca do dyrekcji portu kłajpedzkiego i dopuszczenie i spławu drzewa na Niemnie obrażają uczucia narodowe litewskie; jednakże w okresie 5 najbliższych lat rząd litewski będzie mógł wnieść do Ligi Narodów projekt zmiany konwencji. Ponieważ konwencja została przyjęta w porozumieniu z wielkimi mocarstwami — mówił dalej Galwanuskas — przeto należy oczekiwać, że Rada Ambasadorów przyjmie wspomnianą konwencję do wiadomości.

Decyzja kłajpedzka, pociągając za sobą polepszenie się stosunków Litwy nie tylko z państwami Ententy, lecz również z Niemcami i Rosją, ułatwi prowadzenie w dalszym ciągu walki o oswobodzenie okupowanych przez



III. Znaczenie spółdzielczości kredytowej.

Brano za złe nieraz twórcom naszego Związku Spółdzielni zwłaszcza ks. Wawrzyniakowi, że poprzestawał na jednym rodzaju spółdzielni, na spółdzielniach kredytowych.

Ks. Wawrzyniak jednak trwał długo wyłącznie przy Bankach ludowych — nie popierał spółdzielni innych. Dlaczego? Ks. Wawrzyniak dobrze wiedział, do czego dążył. Spółdzielnie handlowe nie mogą prowadzić kupieckich interesów bez pieniędzy.

Czerpiąc zaś z tego źródła, spółdzielnie handlowe byłyby z konieczności zmniejszyły jeszcze więcej szczerpliwości. Którą rozporządzały Banki ludowe.

Ks. Wawrzyniak i kierownicy Związku Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych, bacząc na szkodliwy wpływ Banków ludowych, wiedzili doskonale, że szczerpliwość ta kwota nie można wielkich stwarzać przedsiębiorstw handlowych.

Woleli, aby Banki ludowe wypożyły włościanom, rzemieślnikom, kupcom, dorabiającymi się robotnikom po kilkaset a najwyżej po kilka tysięcy marek — a zabraniali wypożyczenia wielkich sum. Ks. Wawrzyniak nieraz mawiał że bogaty człowiek znajduje kredyt gdzieindziej, ubogi zaś tylko w Banku ludowym.

Takim sposobem dzielni i uczciwi, a ubodzy rzemieślnicy, kupcy, włościanie dorabiali się za pomocą pożyczek godnych z Banku ludowego. Procent był niski, siedem procent rozpoczynał się od bardzo niskiej. A dzisiaj? Może przecież znów wróćmy do przedwojennych stosunków, a wtedy Banki ludowe przodować będą, — da Bóg, — znów tańszością kredytu.

Patrząc na cyfrowe sprawozdanie Związku Spółdzielni Zarobkowych z owych czasów, i widząc, jak szczerpliwością rozporządzało we wszystkich spółdzielniach funduszami, dziwić się należy, że tak nikłymi środkami tak znaczne zdolano osiągnąć rezultaty.

Niewtajemniczonym zdawało się, że olbrzymienia Związek Spółdzielni rozporządza sumami, skoro tak ogromne działość jego wykazuje wyniki. Niemcy przysięgli, że Jezuiti francuscy, po usunięciu swem z Francji swe kapitały stawili do dyspozycji spółdzielniom polskim.

Tymczasem sekret był porostu w tem, że szczerpliwością funduszami obracano jaknajszyciej, aby jaknajwięcej ludziom mogły służyć i pomagać. Ks. Wawrzyniak zapobiegł niebezpieczeństwu podziałowi spółdzielczości kredytowej na rolniczą i nierolniczą przyzwyczaił także rolniczą ludność do używania weksla, do spłacania długów, unikania długoterminowego kredytu w spółdzielniach.

Poza Związkiem i jego spółdzielniami nie było innych polskich źródeł kredytu, z wyjątkiem kilku mniejszych instytucji.

Jeżeli dzisiaj posiadamy, w przeciwieństwie do innych części Polski własne kupiectwo, rzemiosło, które częściowo zamieniło się w przemysł, i zamożne włościanstwo, bezsprzecznie jest to zasługa Banków ludowych i Związku Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych.

I właśnie dlatego, że najważniejszą częścią dzieła było stworzenie własnego średniego stanu, ks. Wawrzyniak nie rozdrabniał szczerpliwości jeszcze funduszy Banków ludowych i nie zakładał spółdzielni handlowych, które byłyby pochłonyły część tak bardzo jeszcze członkom potrzebnych pieniędzy.

Lata mijają. Fundusze rosły. Wychowani i wyrosli na pożyczkach Banków ludowych energiczni kupcy, rzemieślnicy i włościanie już o własnych potrzebach chodzą silach.

Nadszedł czas, że można było nowe rozpocząć dzieło. Ks. Wawrzyniak znów doświadczonej okiem wybrał dziedzinę, na której najwięcej potrzebne było spółdzielczej pracy, dziedzinę handlu zbożem, paszą, nawozami sztucznymi, — ogórzowaną prawie zupełnie, za wyjątkiem kilku Polaków, przez żydów i Niemców. Ks. Wawrzyniak począł zakładać spółdzielnie rolniczo-handlowe „Rolniki”.

Spółdzielca.

P. Prezydent Wojciechowski członkiem honorowym Towarzystwa Dziennikarzy i Literatów.

P. Prezydent Rzplitej mianowany został członkiem honorowym Tow. Dziennikarzy i Literatów. W odpowiedzi na przemówienie p. Tadeusza Prószyńskiego, który wręczył w imieniu Tow. Dziennikarzy i Literatów p. Prezydentowi Rzplitej dyplom honorowy.

Wysoko stawiam znaczenie literatury i prasy w życiu narodów. Serdecznie też witam Waszą uchwałę, wyznaczającą mi miejsce honorowe w Waszych szeregach. Dziękuję Wam za ten apel, a zarazem chcę być nie tylko honorowym, ale czynnym i pożytecznym członkiem, podobudzającym do rozważania zagadnień naszego nowego życia państwowego.

najbardziej powszechne niewybrednym wymaganiom. Jeszcze bardziej komplikuje się ocena prasy, gdy żyć w niej poszanowanie prawdy. Bodajby tylko w Polsce było to rozpowszechnione przysłowie: Widać, że to prawda, bo wydrukowane. Teraz mówię, że konieczność szybkiego informowania i trudności konkurencyjne nie pozwalają czekać z podaniem wiadomości, aż będzie sprawdzona i dlatego stare przysłowie stało się anachronizmem.

Omyłka w zaadresowaniu listu — jedną z przyczyn wybuchu wojny światowej.

(Rewelacyjna wiadomość z kół politycznych Londynu.) W kołach politycznych Londynu wielkie wrażenie zrobiła wiadomość o omyłce, jaką 2 sierpnia 1914 popełnił Asquith, a która w pewnej mierze mogła się przyczynić do wybuchu wojny światowej.

Mianowicie wspomnianego dnia Asquith, jako ówczesny premier angielski pisał poufny list do ambasadora angielskiego w Paryżu, Cambona, donosząc mu, że Anglia widzi się zmuszoną ze względu na bezpieczeństwo zmobilizować swoją flotę. List ten Asquith przez omyłkę zaadresował do ambasadora niemieckiego, który na tej niezwykłej drodze dowiedział się o agresywnych zamiarach rządu angielskiego.

Gospodarka miejska w Grudziądzu w roku 1923. Na podstawie referatu prezydenta miasta p. Włodki, wygłoszonego na posiedzeniu Rady Miejskiej dnia 24. bm.)

Grudziądz, 26 marca. Rok ubiegły 1923 był w gospodarce miejskiej w Grudziądzu jednym z najcięższych lat. Gospodarka miejska związana jest bowiem ściśle z gospodarką ogólną - państwową, a każdemu przecież wiadomo, że rok ubiegły pod względem finansowo - gospodarczym był dla Polski okresem nadzwyczaj ciężkim.

Sowiety przeciwko Lidze Narodów.

9-go stycznia generalny sekretarjat Ligi Narodów przesłał Komisarjatuowi spraw zagr. projekt traktatu między państwowego w sprawie zapobiegania wojnom oraz w sprawie ogólnego rozbrojenia.

K. S. Z. wysuwa twierdzenie, iż celem najszybszego i najsukuteczniejszego przeprowadzenia rozbrojenia ogólnego należy tę sprawę zupełnie oddzielić od bardziej ogólnej kwestii utworzenia wszechświatowej organizacji między państwowej.

Rząd sowiecki odrzuca obecną konstrukcję tak zwanej Ligi Narodów, która jest narzędziem polityki określonej koalicji państw.

Rząd sowiecki nie może udzielić swego poparcia w przeprowadzeniu planów, które w praktyce mogą się stać narzędziem w ręku jednego państwa lub grupy państw dla realizowania swych odrębnych interesów.

System sankcji międzynarodowych będzie narzędziem w ręku najbardziej wpływowej grupy państw. Wobec tego rząd sow. uważa za pożądaną w obecn. czasie tylko organizację wszechświatową, opartą na dobrowolnej zgodzie, bez zastosowania sankcji i środków przymusu wobec poszczególnych państw.

Rząd sowiecki uznaje co prawda konieczność zawarcia sojuszy w obecnej sytuacji międzynarodowej, ale nie może uznać w tych sojuszach gwarancji przeciwko wojnie i sądzi, że niedopuszczalnym jest ustanowienie takich zasad międzynarodowej, która by obowiązywała do okazania pomocy poszczególnym sojusznikom na wypadek konfliktu zbrojnego.

Odpowiadając chętnie na zaproszenie wyrażenia swej opinii w sprawie wymienionego projektu, rząd sowiecki protestuje kategorycznie przeciwko postanowieniom, iż dla przystąpienia do tego projektu wymagana jest dla państwa, nie należące do Ligi Narodów zgoda dwóch trzecich, podpisujących projekt traktatu.

W końcu rząd sowiecki dowodzi, że na cele projektu rozbrojenia i gwarancji przeciwko wojnie zupełnie nie zostaną osiągnięte bez udziału Rosji sowieckiej.

Do Działu opieki społecznej należy cały szereg instytucji dobroczynnych. Na pierwszym miejscu stoi Urząd ubogich, wspomagający materialnie 415 rodzin.





W przysłym tygodniu ukaza się na pulkach księgarskich

# KSIEGA ADRESOWA

miasto Grudziądz

Do środy dnia 2 kwietnia zamawiać można taką po cenie sniżonej w Drukarni Pomorskiej oraz w księgarńi Wł. Kulerskiego, ul. Pańska. Wydawnictwo księgi adresowej... na miasto Grudziądz. [8491]

## Benzyna

samochodowa i motorowa waga spec. od 700-780

## Oleje

maszynowe, motorowe, cylindrowe, gazowe oraz

## Łuszczce

## „POKONA”

Pomorski Konsum Naftowy  
Tel. 16. T. z o. o. Tel. 365.  
GRUDZIĄDZ  
Strzelecka 19. - Tuszeńska Grobla 66/68.

## Suche deski i bale sosnowe i olchowe

7/8" do 2 1/2", cięta z 1918 roku  
kupujemy  
Herzfeld & Victorius Tow. Akc.  
Grudziądz. [8487]

Poszukuje się od zaraz lub 1. IV. w miasteczku lub na przedmieściach

## mieszkania

1-2 pokojowego z kuchnią.  
Szczegółowe warunki uprasza się przesłać pod nr. 2050 do Głosu Pomorskiego.

## Poszukujemy kupna 10 samochodów ciężarowych

N. A. G., Deimler i Büsing.  
Zgłoszenia z podaniem dokładnych opisów oraz ceny uprasza 9764  
Osternpölsche - Automobil - Handels-Gesellschaft m. b. H.  
Gdańsk, Breitengasse 36. Tel. 7191.

## Szmaty

przeprane do czyszczenia maszyn kupuje w mniejszych i większych ilościach  
Drukarnia Pomorska

## Świat i Prawda

jedyna w Polsce wydawana pismo miesięczne dla Ameryki.

„Świat i Prawda” jest pismem niezawisłym, ściśle bezpartyjnym, łączącym z Polską rodaków z Ameryki, Kanady, Brazylii i Argentyny. Posiada około 80.000 czytelników w Ameryce i w Polsce. Jest ulubionym pismem Polaków amerykańskich, ponieważ posiada nader urozmaiconą i obfitą treść, redagowaną w zupełnie odmiennej formie. Jest również najtańszym pismem w Polsce.

Do nabycia w Drukarni Pomorskiej Towarz. Akcyjne w Grudziądzu.

# Kupno i zamiana wełny owczej

w mniejszych i większych ilościach na przedzę różnokolorową, bawełnę i manufakturę dokonywa sumiennie

## Tow. Handlowo-Przemysłowe „ARGALI”

ul. Długa nr. 9 Bydgoszcz telefon nr. 670

Polecamy w największym wyborze:

Przędzę wełną [Sternwolle] Włóczki, wełnki i moheru w różnych gatunkach i najnowszych kolorach :: :: :: Specjalne wełny półczosznicze, killimowe na trykotaże i wyroby dziane.

Bawełnę półczoszniczą i do tkactwa :: :: ::

Dostawy dla stowarzyszeń spółdzielczych, handlowych kółek rolniczych i kooperatyw po cenach ściśle fabrycznych. :: :: :: ::

Wylączne zastępstwa fabryk krajowych i zagranicznych.

Na liczne życzenia zaprowadziliśmy 8171 tytuń w paczkach po 50 gr. pod nazwą

## TYTUŃ nr. 2

cena 1.800.000 mk. Znakomita mieszanka. Prosimy wszędzie żądać.

Telef. 66. ORIENT T. A. Bydgoszcz. Telef. 66.

Miłe, zajmujące i pożyteczne

## KSIAŻKI

1. **Wielki Król**, powieść dziejowa z czasów Stefana Batorego — Aleksandry Leśniewskiej . . . . . 2.000.000 mk. (przesyłka polecona 900.000 mk.)
2. **Historja o Janaszu Korozaku**, — J. Ign. Kraszewskiego z czasów Jana Sobieskiego . . . . . 2.000.000 mk. (przesyłka polecona 900.000 mk.)
3. **Dwa Skarby**, powieść z życia Polaków w Ameryce — F. Rogali . . . . . 1.800.000 mk. (przesyłka polecona 900.000 mk.)
4. **Oblężenie twierdzy Grudziądzkiej**, powieść Bergla . . . . . 360.000 mk. (przesyłka polecona 480.000 mk.)
5. **Z mych wrażeń wojennych**, — Ks. prob. Łęgi . . . . . 800.000 mk. (przesyłka polecona 530.000 mk.)
6. **Rachunki Rolnika-Praktyka** przez M. Pacoszyńskiego, za przysiężnego rewizora ksiąg, autora wielu prac rolniczo-handlowych . . . . . 1.600.000 mk. (przesyłka polecona 650.000 mk.)

Powyższe książki nabyć można bezpośrednio w wydawnictwie Drukarni Pomorskiej lub za pośrednictwem nadesłaniem należności włączenie kosztów przesyłki poleconej wzgl. za zaliczeniem pocztowym.

## Drukarnia Pomorska

Tel. 50 i 51. Wydział Wydawniczy Tel. 50 i 51. GRUDZIĄDZ (Pom.) Grobłowa 27/29

Do dostawy w marcu w partjach wagon.

## 8124 kupujemy kartofle jadalne i rychliki

(Kaiserkrone, Industrie, Edel, Alma, Ella, Up to date, Blau Nieren) w natychm. zapłatą na podstawie trwałej waluty i prosimy o oferty

## Wróblewski i Ska

ziemiopłody - Bydgoszcz ul. Szlacheckich 28. Telefon 11-14 adz. tel. 20 „Radość”.

## Sprzedam tanie mój nowy trzypiętrowy DOM

mieszający w sobie 3 sypialnie i 8 lokatorów, wraz z 3 1/2 morgami ziemi i ogrodem owocowym [9707]  
St. Bekowski Jeżewo, pow. Świecie

## Kupię aparat fotograficzny

rzeczny w dobrym stanie. Zgł. do Głosu Pomorskiego pod nr. 9698.

## Kupię pożyczkę

długą i krótkoterminową. Oferty z żądaniem do Głosu Pom pod nr. 9711

## Posady

## Krawcy

na pracownię, tylko pierwszorzędne siły, potrzebni od zaraz [9699]  
St. Szczodrowski Grudziądz, Lipowa 17.

## Pomocnik malarski

obeznany także z napsami godeł firmowych, znajdzie stałe zatrudnienie. [8484]  
P. Marschler Plac 23 Stychnia nr. 18.

## 2 uczni malarskich

poszukuje [8488]  
P. Marschler Plac 23 Stychnia nr. 18

## uczeń

syn uciesowych rodziców celem wyuczenia się piekarstwa i cukiernictwa  
Wł. Nogowski GRUDZIĄDZ, ulica Lipowa nr. 17.

Poszukuje od 1-go kwietnia rb. do mego składu towarów żywnościowych dziennej [9717]

## ekspedjenci

T. Malinowski, Toruńska nr. 10

## Mamka

do dziecka głosić się może Rynek 1/2, I prz. dom Boja Jacoby. [8481]

## Dziewczynę

do dzieci i pomocy w gospodarstwie domow. poszukuje od zaraz 9716  
Talarczykowa, ul. Toruńska 10, II L.

## Mieszkania

## Pokój

umeblowany dla dwóch osób od 1. IV. do oddania. 9714  
Tusz. Grobla 16, I prz. I.

## Pokój umeb.

do wynajęcia. 9721  
Nadgórna 2, I prz. I.

## Pokój umeblowany

obszernej, w d. do wynajęcia od 1. IV. Tusz. Grobla 20, II L.

## Ożenki

Poszukuję dla mojej 29 letn. córki oraz mego 29 letn. syna, posiadających gospodarstwo 50 morg., męża wzgl. żony z odpowiednim gospodarstwem. Zgłoszenie pod nr. 9707 do „Głosu Pomorskiego”.

## Zguby

Zaginiony miedzy pies (wilk) marka nr. 1679. Proszę oddać za wynagrodz. ul. Młyńska Starostwo.

## Różne

## PERFUMERYJNE oraz GALANTERYJNE

artykuły poleca najkorzystniej Hurtownia dla fryzjerów T. s. o. p. 799 POZNAŃ, św. Marcja 28. wprost ul. Kantaka.

## Nasiona

warzywa oraz kwiatów, najrozszerzonejsze, pod gwarancją kielkowania, poleca 8387

## Maks. Riedel

Ogrodnictwo, Nadgórna 20, oraz w składzie Radeyaska 27

## Zakład fotograficzny

3-go Maja 10 w niedzielę od 2-5 jest czynny.